
 
 

Pagina 1 di 5  

 

 

 
Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classrooms - 

Ambienti di apprendimento innovativi 

Linea di investimento: 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

 
 

Determina n. 35/2023 Reg. Det. 

OGGETTO: Determina dirigenziale di avvio della procedura di selezione delle Figure di Progettista tecnico 

esecutivo e di Collaudatore in relazione al Progetto finanziato nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2: Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 1 - Next generation classrooms – 

Ambienti di apprendimento innovativi. 

Codice avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961                                  Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-21816 

Titolo Progetto: TOMASI DI LAMPEDUSA 4.0                                                          CUP: E14D23000450006 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

 

VISTA 

la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 352 del 04/08/2001, Regolamento recante 

modifiche ed integrazioni al decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107"; 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 TOMASI DI LAMPEDUSA
C.F. 84004640839 C.M. MEIC834007
AB0FFB9 - Ufficio Protocollo

Prot. 0002792/U del 17/05/2023 11:49IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

Pagina 2 di 5  

VISTO il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018 della Regione Siciliana concernente 

“Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche 

statali di ogni ordine e grado funzionanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

TENUTO 

CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Programma Annuale dell’E.F. 2023. approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 

del 06/02/2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (P.T.O.F.), approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 112 del 13/12/2022; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

 

VISTO 

in particolare, l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte, e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

 

VISTO 

in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici […]»; 

VISTO il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 contenente “Disposizioni urgenti per il rilancio del 

settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”, c.d. “Sblocca cantieri”; 

VISTA la legge 14 giugno 2019 n. 55, di conversione del Decreto Legge 32/2019; 

VISTO Il Decreto Legge n° 76 del 16 luglio 2020, (c.d. “Decreto Semplificazioni”), recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, e la successiva legge di conversione 

n° 120 dell’11 settembre 2020, che istituisce un regime derogatorio, a partire dalla entrata in 

vigore del decreto e fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure” (c.d. “Decreto semplificazioni-bis”); 

VISTO in particolare, l’articolo 51 comma 1 lettera a) del succitato Decreto semplificazioni-bis che 

estende la vigenza del regime derogatorio istituito dal D.L. 76/2020 fino al 30 giugno 2023 

ed eleva il limite per gli affidamenti diretti di servizi e forniture “anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici” ad euro 139.000,00;  

VISTA la Legge 108 del 29 luglio 2021 di conversione del D.L. 77/2021; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 – aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 – emanata 

con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento 



 
 

Pagina 3 di 5  

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO Il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 

del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di 

ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  

il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 

Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, 

l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 Luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico, la Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2 “Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR, 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14 Giugno 2022 con il quale viene adottato 

il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Programma “Scuola digitale 2022-2026” avviato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito 

insieme al Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 del 08.08.2022 “Decreto di riparto delle risorse 

Piano Scuola 4.0 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’Offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 

PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO l’allegato 1 al D.M. n. 218 del 08.08.2022, dal quale risulta assegnato a questo Istituto un 

finanziamento di € 150.072,76 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 

“Scuola 4.0” - Azione 1 – Next Generation Classrooms; 

VISTO  l’inoltro del Progetto preliminare in data 27/02/2023, protocollato nella medesima data al n. 

1077/U; 

VISTO L’accordo di concessione relativo all’attuazione del Progetto d’Istituto “TOMASI DI 

LAMPEDUSA 4.0”, controfirmato dall’Unità di Missione per il PNRR, prot.  n. 44091 del 

17/03/2023, assunto al prot. dell’Istituzione scolastica in data 06/04/2023, n. 2022/E/IV.5; 

VISTE 

 

le delibere del Collegio docenti n. 96 del 28/03/2023 e del Consiglio di Istituto n. 11 del 

28/03/2023 relative all’adozione del progetto PNRR in oggetto ed inserimento dello stesso 

all’interno del P.T.O.F. 2022/2025; 

VISTO il Decreto prot. 2081 del 11/04/2023 di assunzione in capo al DS dell’incarico di RUP in 

relazione all’attuazione del Progetto di cui trattasi; 

VISTO Il Decreto prot. 2082 del 11/04/2023 di assunzione in bilancio del finanziamento relativo al 

Progetto PNRR dal titolo “TOMASI DI LAMPEDUSA 4.0” e la successiva variazione 

apportata al Programma annuale E.F. 2023, prot. n. 2090 del 12/04/2023; 

VISTO Il Piano finanziario inerente il Progetto, che prevede la possibilità di destinare una parte del 

finanziamento, in percentuale max del 10%, alle spese di progettazione e tecnico-operative 

(compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità); 



 
 

Pagina 4 di 5  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 107624 del 21.12.2022, con la 

quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di 

investimento PNRR 3.2 – Scuola 4.0; 

RAVVISATA la necessità di procedere, in relazione al Progetto di cui trattasi, all’avvio della procedura di 

selezione per il reclutamento di n. 1 Esperto con capacità di progettazione tecnico-esecutiva 

di Ambienti di apprendimento innovativi, e n. 1 Esperto per il collaudo delle apparecchiature 

che saranno acquistate dall’Istituto, in base al Progetto esecutivo redatto; 

VISTO  l’art. 7 comma 6 del D. lgs. n. 165/2001, secondo cui “[…] per specifiche esigenze cui non 

possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 

esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di 

particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti 

presupposti di legittimità:  

[…] b) l'amministrazione deve avere   preliminarmente   accertato l'impossibilità oggettiva 

di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; […]; 

RILEVATA pertanto, la necessità di ricercare prioritariamente tra il personale interno le professionalità di 

cui si necessita, procedendo con avviso rivolto a personale esterno ovvero tramite determina 

di affidamento di servizio nei confronti di un operatore economico solo qualora si verifichi 

l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Istituzione 

scolastica, per mancanza di soggetti dotati delle necessarie competenze e/o dei requisiti 

richiesti; 

RITENUTO di dare avvio alla selezione mediante pubblicazione di un Avviso rivolto, in prima battuta, 

al personale interno all’Istituto 

  

                       DETERMINA 

 

a) Di avviare, ai sensi degli artt. 43- 44 -45 del D.I. n. 129/2018, la procedura per il reclutamento delle figure di 

Progettista tecnico-esecutivo e di Collaudatore, relativamente all’azione in oggetto. La selezione sarà 

effettuata tramite Avviso pubblico, rivolto in primo luogo a personale interno, cui seguirà eventualmente bando 

per la selezione di esperti esterni o determina per l’affidamento di un servizio ad operatore economico. La 

comunicazione dell’inizio della selezione avverrà tramite pubblicazione dell’Avviso sul sito internet 

dell’Istituzione Scolastica (http://www.iccapodorlandouno.edu.it/), in ossequio alla normativa in materia di 

trasparenza; 

b) di stabilire quale criterio di scelta del soggetto cui affidare l’incarico, in caso di risposta ad Avviso di selezione 

interno/esterno, quello della valutazione e comparazione dei curricula, come da tabelle di valutazione di cui 

alle delibere del Consiglio d’Istituto n. 26 e 27 del 10/05/2023; 

c) di individuare un importo di euro 10.560,00 (pari a circa il 7% del finanziamento) quale tetto massimo da 

destinare alla remunerazione dell’attività di Progettista tecnico-esecutivo, e un importo di euro 1.500,73 (pari 

a circa l’1% del finanziamento) per retribuire l’attività di Collaudatore. Il monte ore massimo è stabilito in n. 

132 ore per l’attività di progettazione, n. 19 ore per le operazioni di collaudo; l’importo massimo da 

corrispondere a titolo di compenso per il collaudatore non potrà, comunque, essere superiore ad € 1.500,73. 

La retribuzione oraria per l’attività svolta dai soggetti individuati all’esito della selezione viene individuata 

come da tabelle allegate al CCNL per il personale interno (euro 23,22 orari lordo stato ovvero euro 19,24 

orari lordo stato, a seconda se trattasi di docenti o di personale amministrativo), mentre per gli esterni viene 

fissato in un importo pari ad euro 80,00 l’ora, onnicomprensivo di ogni onere fiscale e contributivo a carico 

del percettore e/o dell’Amministrazione. Le figure reclutate saranno retribuite in funzione delle ore di attività 

effettivamente prestate e debitamente documentate; il pagamento avverrà solo dietro effettiva disponibilità e 

ad avvenuta corresponsione delle somme da parte dell’Ente erogatore del finanziamento;  

d) di approvare e pubblicare, contestualmente alla presente determina, l’Avviso di selezione, rivolto al personale 

interno, per la presentazione delle candidature. L’attività di progettazione dovrà iniziare entro 10 giorni 

lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario, terminando con la redazione dei 

capitolati tecnici e l’instaurazione delle procedure relative all’individuazione delle ditte affidatarie delle 

forniture e/o servizi; l’attività del collaudatore dovrà essere realizzata entro 10 giorni lavorativi decorrenti 

dalla consegna/ installazione delle attrezzature e dei servizi connessi da parte della ditta affidataria delle 

forniture/servizi; 

http://www.iccapodorlandouno.edu.it/


 
 

Pagina 5 di 5  

 

e) di individuare quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

D.S.G.A. Dott.ssa MACCORA Monica; 

f) di pubblicare la presente determina, al fine di darne massima diffusione, sul sito web dell’Istituzione Scolastica, 

all’Albo on Line, nonché nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale. 

                                                                                                 

                                                                                                                                                   
                                                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                      Prof.ssa Rosaria Addamo 
                                                                                                                                                                                                      Documento firmato digitalmente ai sensi 

                                                                                                                                                                                                         del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale 
                                                                                                                                                                      e normativa connessa 

 

 

 

 


		2023-05-17T11:57:43+0200
	ROSARIA ADDAMO




